III. Tenetur medicus *servare secretum* (etiam inter collegas suos) et quidem: 1º secretum *naturale* circa ea omnia quae etiam mere *occasione* exercitii muneris sui rescivit atque simul talis sunt naturae ut eorum revelatio aegroto aliisve iustae displicantiae vel damni causa esset; 2º secretum *commissum* circa ea omnia quae *vi officii* adimpleti circa aegrotum aliosve rescivit. Cfr. supra n. 1003. Aliquando etiam accedit obligatio religionis ex iuramento *vi legis civilis* in ingressu muneris emissio.

Excusatur tamen medicus a servando secreto quoties causa proportionata illud revelandi habetur. Porro: 1º Causa talis esse potest *bonum commune*, ut si morbus contagiosus denuntiandus sit, ne tota Communitas eo inficiatur: non vero quaeviis ratio boni communis est sufficiens, sed paeponderare debet isti bono communi quod invenitur in servando secreto medicorum. Unde medico nequaquam semper licitum est iudici interroganti integrum veritatem manifestare.

2º Non est causa sufficiens, si medicus interrogetur a *societate assecurationis*; excipe si medicus nomine ipsius societatis, assentiente assecurando, examen instituerit.

3º Utrum umquam liceat, imo incumbat medico tradere secretum ad avertendum *grave damnum innocentis*, auctores dissentient, prout ratio boni communis ipsis hoc in casu pro custodia an potius pro revelatione secreti militare videtur. Plures a servando secreto excusant; pauciores eius custodiam urgent; unde practice revelatio secreti licita, sed non obligatoria esse videtur. Quare licitum esse videtur medico paevenire sponsam de miseris quas paevidit matrimonii contrahendi sequelis, postquam frustra sponsum ad morbum suum sponsae detegendum vel matrimonium non ineundum monuerit.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Cfr. N. K. Stemmen. 1917. p. 130-138.

<sup>2)</sup> Cfr. Génicot. I. n. 432. Cas. conc. I. cas. 217. De tota hac materia cfr. Beukers. *Het Beroepsgehein van den Genzesheer*; atque *Studiën*. 1916. 85. p. 174. sequ.; 1917. 87. p. 24. 437. 659.

1251. — **Resolutiones.** 1º Medicus peccat, si sine sufficienti peritia gravem morbum curare tentet, aut occurrente morbo insolito, speciali studio operam non impendat; si opportunis temporibus secundum varias aegrotorum necessitates ipsos non visitet, et omnia remedia apta ad morbum propellendum non adhibeat; si non sinat alios Medicos, ubi opus est advocare; si curationem lucri causa protrahat; visitationes, dum pro singulis salarium exigit, inutiliter multiplicet, vel si nimium pretium exigat; si ad favendum Pharmacopolis amicis, pharmaca superflua praescribat; si quid legi divinae contrarium suadeat, v. g. pollutionem, onanismum, abortum; si abortum ipse procuret; si divulget aegritudines, quae aegroto possint infamiam adducere; si pauperum curam negligat, cum stipendium pro ea accipit, vel sine stipendio, cum pauperes sunt in gravi necessitate; si sine legitima causa a paecepto abstinentiae et ieunii solvat. (n. 291.)

2º *Pharmacopola* peccat, si sine peritia et diligentia medicamenta conficiat: si contra Medici praescriptum unum pro alio pharmacum porrigat, nisi aequum bonum et non carius sit; si medicamenta evanida vel inutilia praefbeat; si res periculosas, puta venena, sine praecautione aut sine Medici praescripto vendat; si praegnantibus remedia ad abortum procurandum praestet; si arcanum, ubi opus est, non servet; si pauperibus in gravi infirmitate constitutis gratis non succurrat. (n. 291.)

## CAPUT IX.

### OBLIGATIONES ARTIFICUM ET OPIFICUM

1252. — Generatim tenentur: 1º opera sibi commissa confidere integra, sine vitiis noxiis; 2º tempus operando impigre insumere; 3º iustum servare pretium.

Speciatim contra iustitiam peccant: 1º Fabri aurarii et argentarii, qui aurum et argentum adulterant, inter vacua plumbum infundunt, gemmas infra iustum pretium ab ignorantibus emunt, aut factitias pro naturalibus vendunt.

2º Pannifices et lanifices, qui vilem lanam bonae immiscent, tantique vendunt, quanti si tota materia foret eiusdem qualitatis; qui initium et finem voluminis panni ex lana multo meliori textunt; qui fucatis coloribus utuntur. Mercatores pannarii, qui decepti pannos emendo, vendendo alios pariter decipiunt.

3º Molitores, qui grana submutant, aut eis res viles, uti fabas, commiscent, ad augendum pondus et copiam; qui pro salario detinent de frumento vel farina ultra praxim timoratorum.

4º Pistores, qui farinam triticeam alia farina ex secale, hordeo, fabis, etc. malitiose adulterant; qui panum pondus fraudulenter imminuunt.

5º Laniones, qui insalubres aut corruptas carnes vendunt, e. g. in farciminibus, aut deteriorem qualitatem pro meliori tradunt.

6º Sartores et sutores, qui panno aut corio corrupto vel adusto utuntur; qui plus materiae exigunt quam ad opus sit necessarium, ut residuum sibi retineant.

7º Typographi, qui exemplaria maiori in numero, quo conventum est, excudunt et sibi ea retinent; qui adulterinas editiones faciunt contra ius alterius privilegiati; qui papyrus non exhibent eiusdem qualitatis ac promiserant, etc. Item peccant, si libros prohibitos imprimant aut vendant. Ita Gury. n. 37. S. Alf. n. 292.